

Số: 494 /KH-BCĐ

Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác tổ chức đón, cách ly chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19.

Trong thời gian qua, tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam từng bước được kiểm soát; công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai kịp thời và có hiệu quả với nỗ lực của ngành y tế cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các Bộ, ngành và các địa phương; công tác giám sát, cách ly, phát hiện sớm trường hợp bệnh và xử lý dịch đã đạt được nhiều kết quả. Để tiếp tục duy trì thành quả trong công tác phòng chống dịch trong thời gian tới, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế vừa chống dịch hiệu quả; Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia) tổ chức Đoàn kiểm tra công tác tổ chức đón, cách ly chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19, cụ thể như sau:

I. Mục đích

Tăng cường công tác tổ chức đón, cách ly chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế để đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19.

II. Thời gian, địa điểm:

Kiểm tra tại công ty có nhiệm vụ tổ chức đón các chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc tổ chức đón, cách ly, quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại một số địa phương, cụ thể:

1. Tại Thành phố Hải Phòng: ngày 23/4/2021 (thứ Sáu)

Kiểm tra tại Công ty TNHH Đầu tư xây dựng Hoàng Phát, Công ty TNHH Dịch vụ tàu biển Việt Hà (số 8/4 Cù Chính Lan, phường Minh Khai, quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng), Công ty TNHH Đầu tư Thương mại và Dịch vụ Hàng hải Hải Phòng (số 12 Lạch Tray, phường Lê Lợi, quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng) và cơ sở cách ly tập trung tại khách sạn trên địa bàn Thành phố Hải Phòng quản lý.

2. Tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu: ngày 26/4/2021 (thứ Hai)

Kiểm tra tại Công ty Cổ phần Dịch vụ lắp đặt, vận hành và bảo dưỡng công trình dầu khí biển (Cảng Hạ lưu PTSC, số 65A đường 30/4, phường Thắng Nhất, thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu) và cơ sở cách ly tập trung tại khách sạn trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu quản lý.

III. Nội dung chương trình (chi tiết tại Phụ lục)

1. Kiểm tra công tác tổ chức đón, cách ly đối với chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19, bao gồm:

- Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”, Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”; Công văn số 425/CV-BCĐ ngày 19/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc hướng dẫn bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung.

- Kiểm tra việc theo dõi sức khỏe, giám sát y tế và báo cáo đối với chuyên gia, nhân viên Việt Nam sau khi hoàn thành cách ly tập trung 14 ngày theo quy định.

2. Làm việc với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của tỉnh, thành phố về các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn: Công tác chỉ đạo, phối hợp liên ngành, công tác tổ chức cách ly, giám sát y tế đối với chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19.

IV. Thành phần

1. Thành phần đoàn công tác

a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Phó trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia, Thứ trưởng Bộ Y tế.

b) Thành viên:

- Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế - Thư ký
- Lãnh đạo Cục Quản lý Môi trường Y tế, Bộ Y tế;
- Lãnh đạo Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế;
- Đại diện Cục Xuất nhập cảnh, Bộ Công an;
- Đại diện Cục Việc làm, Bộ Lao động và Thương binh, Xã hội;
- Lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương (đối với Thành phố Hải Phòng);
- Lãnh đạo Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh (đối với các tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

2. Thành phần địa phương

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Lãnh đạo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, thành phố.

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh, thành phố.
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lãnh đạo Công an tỉnh, thành phố;
- Lãnh đạo Sở Ngoại vụ;
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh, thành phố;
- Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm dịch Y tế biên giới tỉnh, thành phố;
- Các đơn vị liên quan.

(Thành phần địa phương do Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, thành phố mời).

3. Các đơn vị báo đài Trung ương và địa phương: Do Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, thành phố mời.

V. Tổ chức thực hiện

1. Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, Sở Y tế tỉnh, thành phố và các công ty được kiểm tra bố trí để Ban Chỉ đạo Quốc gia đi kiểm tra và làm việc tại tỉnh, thành phố kiểm tra theo Kế hoạch.

- Liên hệ và thông báo với các địa phương, công ty về Chương trình, nội dung làm việc của Đoàn kiểm tra.

- Chuẩn bị tài liệu (báo cáo và các tài liệu liên quan), các nội dung chuyên môn phục vụ Đoàn kiểm tra.

2. Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng

- Mời các đơn vị truyền thông và định hướng cơ quan báo chí về truyền thông phòng, chống dịch COVID-19.

- Chủ động liên hệ và sắp xếp việc di chuyển cho các cơ quan báo chí tham dự.

3. Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur TP. Hồ Chí Minh

- Cử Lãnh đạo và cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra và làm việc tại các tỉnh, thành phố theo chương trình, nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Y tế tỉnh, thành phố trên địa bàn phụ trách hướng dẫn và tổ chức các hoạt động chuyên môn theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chỉ đạo và hỗ trợ tỉnh, thành phố chuẩn bị cơ sở thực địa, trang thiết bị, nhân lực và tổ chức các hoạt động chuyên môn tại thực địa trong công tác phòng chống dịch COVID-19.

4. Sở Y tế tỉnh, thành phố kiểm tra

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, thành phố mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, thành phố và các thành phần của địa phương tham gia làm việc với đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Quốc gia tại thực địa và cuộc họp Ban Chỉ đạo.

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng và Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh để thống nhất Chương trình, nội dung kiểm tra tại thực địa.

- Thông báo cho các cơ sở kiểm tra (khách sạn, các Công ty có chuyên gia, nhân viên Việt Nam bị kẹt tại nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn) để chuẩn bị cơ sở thực địa, nhân lực và tổ chức các hoạt động chuyên môn tại thực địa: công tác tổ chức đón, cách ly, quản lý, giám sát y tế sau khi hoàn thành cách ly phòng chống dịch COVID-19. Cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh đầy đủ các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 đã và đang triển khai tại địa phương cho các phóng viên.

- Căn cứ chương trình làm việc, chủ động chuẩn bị địa điểm kiểm tra tại thực địa, báo cáo về Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế **trước ngày 20/4/2021** để tổng hợp báo cáo Trưởng Đoàn kiểm tra.

5. Các đơn vị thành viên tham gia Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Quốc gia

Gửi danh sách cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra (họ tên, chức vụ, số điện thoại) về Cục Y tế dự phòng (ThS. BS. Bùi Huy Hoàng, Phòng Kiểm soát bệnh truyền nhiễm, điện thoại: 0944.28.1988) **trước 15h00 ngày 20/4/2021** để tổng hợp báo cáo Trưởng Đoàn kiểm tra.

VI. Kinh phí

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu tham dự do đơn vị cử đi tự chi trả.

- Kinh phí tổ chức, triển khai các hoạt động lấy từ các nguồn kinh phí của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Quốc gia về kiểm tra công tác tổ chức đón, cách ly chuyên gia, nhân viên Việt Nam bị kẹt tại nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hải Phòng và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia) đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- PTTg. Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ Y tế;
- Bộ Công an (Cục QLXNC), Bộ LĐTBXH (Cục VL);
- BCĐ PCD COVID-19 các tỉnh, thành phố kiểm tra;
- UBND các tỉnh, thành phố kiểm tra;
- Các Viện: VSDT TƯ, Pasteur TP. HCM;
- VP UBND các tỉnh, thành phố kiểm tra;
- SYT các tỉnh, thành phố kiểm tra;
- CDC các tỉnh, thành phố kiểm tra;
- Lưu: VT, DP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Đỗ Xuân Tuyên
THỨ TRƯỞNG BỘ Y TẾ**

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Kiểm tra công tác tổ chức đón, cách ly chuyên gia, nhân viên Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và việc quản lý sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19

1. Địa điểm: Thành phố Hải Phòng và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

2. Thời gian: Từ ngày 23/4/2021 (thứ Sáu) đến ngày 26/4/2021 (thứ Hai)

Thời gian	Nội dung	Thành phần
Ngày 23/4/2021 (thứ Sáu)		
06.00 - 08.00	Di chuyển từ Hà Nội – TP. Hải Phòng	- Đoàn công tác của BCDQG.
Làm việc tại TP. Hải Phòng		
08.00 - 09.30	Kiểm tra công tác đón, cách ly tại cơ sở cách ly y tế và quản lý chuyên gia, nhân viên Việt Nam sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại Công ty TNHH Đầu tư xây dựng Hoàng Phát.	
09.45 - 11.00	Kiểm tra công tác đón, đưa, cách ly tại cơ sở cách ly y tế và quản lý chuyên gia, nhân viên Việt Nam sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại Công ty TNHH Dịch vụ tàu biển Việt Hà	- Đoàn công tác của BCDQG. - Lãnh đạo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 TP; - Đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố;
11.00 - 12.00	Kiểm tra công tác đón, đưa, cách ly tại cơ sở cách ly y tế (khách sạn) đối với chuyên gia (và thân nhân) nhập cảnh vào Việt Nam (<i>do địa phương bố trí</i>)	- Lãnh đạo Sở Y tế; - Lãnh đạo Công an TP; - Lãnh đạo Sở Ngoại vụ; - Sở Lao động Thương binh và Xã hội TP;
13.30 - 15.00	Kiểm tra công tác đón, đưa, cách ly tại cơ sở cách ly y tế và quản lý chuyên gia, nhân viên Việt Nam sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại Công ty TNHH Đầu tư Thương mại và Dịch vụ Hàng Hải Hải Phòng	- Lãnh đạo CDC.
15.00 - 17.00	Làm việc với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố Hải Phòng	
Từ 17h30	Di chuyển từ TP. Hải Phòng – Hà Nội	- Đoàn công tác của BCDQG
Ngày 25/4/2021 (Chủ nhật)		
Chiều	Di chuyển từ Hà Nội đi Bà Rịa – Vũng Tàu	- Đoàn công tác của BCDQG

Ngày 26/4/2021 (thứ Hai)

Làm việc tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

08.00 - 09.00	Kiểm tra công tác đón, cách ly tại cơ sở cách ly y tế (khách sạn) đối với chuyên gia (và thân nhân) nhập cảnh vào Việt Nam (<i>do địa phương bố trí</i>)	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác của BCDQG.- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID -19 tỉnh;- Đại diện Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;- Lãnh đạo Sở Y tế;- Lãnh đạo Công an tỉnh;- Lãnh đạo Sở Ngoại vụ;- Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh;- Lãnh đạo CDC.
09.00 - 10.00	Kiểm tra công tác đón, đưa, cách ly tại cơ sở cách ly y tế và quản lý quản lý chuyên gia sau khi hết thời gian cách ly y tế phòng chống dịch COVID-19 tại Công ty Cổ phần Dịch vụ lắp đặt, vận hành và bảo dưỡng công trình dầu khí biển.	
10.00 - 11.30	Làm việc với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	
Từ 12h00	Di chuyển từ tỉnh BRVT – Hà Nội	<ul style="list-style-type: none">- Đoàn công tác của BCDQG.